MUNICÍPIO DE PAIM FILHO – RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL Nº01/2025

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

PNAB – POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA –
CICLO 2

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Paim Filho, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais e em consonância com a Lei Federal nº 14.399, de
8 de julho de 2022, que institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura –
PNAB,  torna  público  o  presente  EDITAL DE  CONVOCAÇÃO  DE  AUDIÊNCIA
PÚBLICA, conforme as disposições a seguir:

1. OBJETO

O presente  edital  tem por  objeto  convocar  os  membros  do  Conselho  Municipal  de
Política  Cultural,  os  agentes  culturais  do  município  e  a  comunidade  em geral  para
participarem da  Audiência Pública destinada à discussão e participação social na
definição das ações culturais a serem executadas com os recursos do Ciclo 2 da
PNAB, conforme Plano de Ação aprovado junto ao Ministério da Cultura.

2. DATA, HORÁRIO E LOCAL

A audiência pública ocorrerá conforme segue:

 Data: 05 de junho de 2025

 Horário: 19 horas

 Local: Centro Cultural 19 de Março

3. PÚBLICO-ALVO

Estão convidados a participar da audiência:

 Membros do Conselho Municipal de Política Cultural;

 Artistas, produtores, técnicos e demais trabalhadores da cultura;

 Representantes  de  coletivos,  associações,  entidades  e  grupos  culturais
organizados;

 Cidadãos interessados nas políticas públicas de cultura no município.

4. FINALIDADE

A audiência  pública  tem por  finalidade  assegurar  a  transparência,  a  participação
social  e  a  gestão  democrática no  planejamento  das  ações  culturais  a  serem
implementadas com os recursos da PNAB – Ciclo 2, em conformidade com o Art. 3º,
inciso V e parágrafo único, da Lei nº 14.399/2022.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

Informações  complementares  poderão  ser  obtidas  junto  à  Secretaria  Municipal  de
Educação e Cultura, pelo telefone (54) 920016373 ou pelo smec@paimfilho.rs.govbr

Publique-se. Cumpra-se.

Paim Filho/RS, 28 de maio de 2025.

CARLOS HUMBERTO DALL PRÁ
Secretário(a) Municipal de Educação e Cultura

Município de Paim Filho – RS

		2025-05-28T15:00:03-0300